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一般会計補正予算 





第 40 号議案 

 

令和５年度 加茂市一般会計補正予算（第３号） 

 

 令和５年度加茂市の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 217,416 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ 12,709,742 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

令和５年６月 15 日提出   加 茂 市 長  藤 田 明 美  

 

 

令和５年６月  日      加茂市議会議長  白 川 克 広 
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第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

14 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

委 託 金

15 県 支 出 金

県 補 助 金

16 財 産 収 入

財 産 売 払 収 入

17 寄 附 金

寄 附 金

19 繰 越 金

繰 越 金

20 諸 収 入

雑 入

21 市 債

市 債

                      歳             入             合             計
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1,456,234 110,497 1,566,731

430,474 107,521 537,995

7,206 2,976 10,182

729,912 1,195 731,107

198,634 1,195 199,829

4,435 2,320 6,755

2 2,320 2,322

602,061 100 602,161

602,061 100 602,161

190,000 88,197 278,197

190,000 88,197 278,197

781,849 6,307 788,156

92,143 6,307 98,450

648,400 8,800 657,200

648,400 8,800 657,200

12,492,326 217,416 12,709,742

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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5

歳  出

款 項

2 総 務 費

総 務 管 理 費

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費

3 民 生 費

生 活 保 護 費

4 衛 生 費

保 健 衛 生 費

上 水 道 費

7 商 工 費

商 工 費

8 土 木 費

土 木 管 理 費

道 路 橋 梁 費

下 水 道 費

9 消 防 費

消 防 費

10 教 育 費

教 育 総 務 費

小 学 校 費

中 学 校 費

社 会 教 育 費

                      歳            出            合            計
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1,467,402 74,723 1,542,125

1,104,856 71,480 1,176,336

124,640 3,243 127,883

3,936,354 2,506 3,938,860

260,937 2,506 263,443

1,035,951 86,331 1,122,282

412,136 2,400 414,536

49,320 83,931 133,251

921,384 35,956 957,340

921,384 35,956 957,340

1,486,538 1,295 1,487,833

42,827 2,391 45,218

372,870 6,000 378,870

794,839 △7,096 787,743

490,048 5,700 495,748

490,048 5,700 495,748

1,618,721 10,905 1,629,626

272,581 976 273,557

475,136 6,085 481,221

246,989 1,694 248,683

262,473 2,150 264,623

12,492,326 217,416 12,709,742

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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第２表 繰越明許費補正 

 

 １ 追 加 

単位：千円 

款 項 事 業 名 金 額 

２．総務費 ２．徴税費 地番図更新業務委託料 19,052 
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第３表 地方債補正 

 

１ 変 更 

単位：千円 

起債の目的 
補   正   前 補   正   後 

限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 

道 路 橋 梁 

整 備 事 業 
111,500 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

4.0％以内 

（ただし、

利率見直

し方式で

借り入れ

る政府資

金及び地

方公共団

体金融機

構資金に

ついて、利

率の見直

しを行っ

た後にお

いては、当

該見直し

後の利率

とする。） 

政府資金に

ついては、そ

の融資条件

により、銀行

その他の場

合にはその

債権者と協

定するもの

とする。 

ただし、市財

政の都合に

より据置期

間及び償還

期限を短縮

し、又は繰上

げ償還もし

くは低利に

借換えする

ことができ

る。 

117,500 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

4.0％以内 

（ただし、

利率見直

し方式で

借り入れ

る政府資

金及び地

方公共団

体金融機

構資金に

ついて、利

率の見直

しを行っ

た後にお

いては、当

該見直し

後の利率

とする。） 

政府資金に

ついては、そ

の融資条件

により、銀行

その他の場

合にはその

債権者と協

定するもの

とする。 

ただし、市財

政の都合に

より据置期

間及び償還

期限を短縮

し、又は繰上

げ償還もし

くは低利に

借換えする

ことができ

る。 

小 学 校 施 設 

整 備 事 業 
91,300 94,100 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

14 国 庫 支 出 金 1,456,234

15 県 支 出 金 729,912

16 財 産 収 入 4,435

17 寄 附 金 602,061

19 繰 越 金 190,000

20 諸 収 入 781,849

21 市 債 648,400

歳　　入　　合　　計 12,492,326
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110,497 1,566,731

1,195 731,107

2,320 6,755

100 602,161

88,197 278,197

6,307 788,156

8,800 657,200

217,416 12,709,742

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考
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14 国庫支出金 1,456,234 110,497 1,566,731

2 国庫補助金 430,474 107,521 537,995

1 総務費国庫補助金 142,613 106,269 248,882

2 民生費国庫補助金 94,405 1,252 95,657

3 委託金 7,206 2,976 10,182

4 消防費委託金 0 2,000 2,000

5 教育費委託金 0 976 976

15 県支出金 729,912 1,195 731,107

2 県補助金 198,634 1,195 199,829

5 商工費県補助金 4,840 756 5,596

7 教育費県補助金 24,617 439 25,056

16 財産収入 4,435 2,320 6,755

2 財産売払収入 2 2,320 2,322

2 物品売払収入 1 2,320 2,321

17 寄附金 602,061 100 602,161

1 寄附金 602,061 100 602,161

4 教育費寄附金 60 100 160

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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（単位：千円）

金　額

1 総務管理費補助金 103,334 １．新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 103,334
　　　補正前 91,600
　　　補正後 194,934

2 戸籍住民基本台帳 2,935 １．個人番号カード交付事務費補助金 2,935
費補助金 　　　補正前 27,883

　　　補正後 30,818

3 生活保護費補助金 1,252 １．生活保護適正実施推進事業費補助金 1,252
　　　補正前 492
　　　補正後 1,744

1 消防費委託金 2,000 １．自主防災組織等活性化推進事業委託金 2,000

1 教育総務費委託金 976 １．リーディングＤＸスクール事業委託金 976

1 商工費補助金 756 １．オープンネーム事業承継推進事業補助金 756
　　　　　　　　　　　　　　１，５１３×１／２

2 中学校費補助金 176 １．こどもの安心・安全対策支援事業費補助金 176

5 小学校費補助金 263 １．こどもの安心・安全対策支援事業費補助金 263

1 物品売払収入 2,320 １．除雪機械売払収入 2,320

1 社会教育費寄附金 100 １．社会教育費寄附金 100
　　　補正前 60
　　　補正後 160

節

区　分
説　　明
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19 繰越金 190,000 88,197 278,197

1 繰越金 190,000 88,197 278,197

1 繰越金 190,000 88,197 278,197

20 諸収入 781,849 6,307 788,156

5 雑入 92,143 6,307 98,450

4 雑入 92,135 6,307 98,442

21 市債 648,400 8,800 657,200

1 市債 648,400 8,800 657,200

4 土木債 138,900 6,000 144,900

6 教育債 113,800 2,800 116,600

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計
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金　額

1 繰越金 88,197 １．前年度繰越金 88,197

2 雑入 6,307 総務課
１．コミュニティ助成自治総合センター交付金 5,500
　　　一般コミュニティ助成事業 1,800
　　　地域防災組織育成助成事業 3,700
庶務課
１．建物総合損害共済災害共済金 807

1 道路橋梁整備事業 6,000 １．道路整備事業 6,000
債 　　　補正前 87,900

　　　補正後 93,900

1 小学校施設整備事 2,800 １．石川小学校施設整備事業 2,800
業債 　　　補正前 73,300

　　　補正後 76,100

節

区　分
説　　明
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費 1,467,402 74,723 1,542,125 2,935 1,800 69,988

1 総務管理費 1,104,856 71,480 1,176,336 1,800 69,680

6 財産管理費 159,964 7,700 167,664 7,700

7 企画費 304,383 1,800 306,183 1,800

11 交通対策費 116,967 5,980 122,947 5,980

12 諸費 7,972 56,000 63,972 56,000

3 戸籍住民基 124,640 3,243 127,883 2,935 308
本台帳費

1 戸籍住民基 124,640 3,243 127,883 2,935 308

3 民生費 3,936,354 2,506 3,938,860 1,252 1,254

3 生活保護費 260,937 2,506 263,443 1,252 1,254

1 生活保護総 27,770 2,506 30,276 1,252 1,254
務費

4 衛生費 1,035,951 86,331 1,122,282 73,954 12,377

1 保健衛生費 412,136 2,400 414,536 2,400

1 保健衛生総 166,950 2,400 169,350 2,400
務費

4 上水道費 49,320 83,931 133,251 73,954 9,977

1 上水道費 49,320 83,931 133,251 73,954 9,977

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

本台帳費
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（単位：千円）

14 工 事 請 負 費 7,700 １．市庁舎施設整備費 7,700
　　　正面玄関ポーチ庇改修工事費

18 負担金 ､補助 1,800 １．コミュニティ推進費 1,800
及 び 交 付 金 　　　コミュニティ助成事業補助金

7 報 償 費 △60 １．地方バス路線運行維持対策費 5,980

8 旅 費 △17 　　　公共交通会議委員報償金等 △77

18 負担金 ､補助 6,057
及 び 交 付 金

22 償還金 ､利子 56,000 財政課
及 び 割 引 料 １．税外収入過年度還付金 52,000

税務課
１．市税過年度過誤納還付金 4,000

10 需 用 費 110 １．一般経費 3,243

12 委 託 料 3,133 　　　マイナポイント申請受付等業務委託料 2,825
　　　その他経費 110

12 委 託 料 2,506 １．一般経費 2,506
　　　生活保護システム改修費

20 貸 付 金 2,400 １．看護職員修学資金貸付金 2,400

18 負担金 ､補助 83,931 １．水道料金負担軽減事業費補助金 83,931
及 び 交 付 金

節

区　  分 金　  額
説　　明

　　　市地域公共交通活性化協議会負担金 6,057

　　　住基ネット附票ＡＰ適用作業委託料 308
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

7 商工費 921,384 35,956 957,340 30,136 5,820

1 商工費 921,384 35,956 957,340 30,136 5,820

2 商工業振興 654,655 32,623 687,278 30,136 2,487

3 観光費 32,075 3,333 35,408 3,333

8 土木費 1,486,538 1,295 1,487,833 6,000 △4,705

1 土木管理費 42,827 2,391 45,218 2,391

1 土木総務費 42,827 2,391 45,218 2,391

2 道路橋梁費 372,870 6,000 378,870 6,000

3 道路新設改 51,600 6,000 57,600 6,000

5 下水道費 794,839 △7,096 787,743 △7,096

1 下水道整備 794,839 △7,096 787,743 △7,096
費

9 消防費 490,048 5,700 495,748 2,000 3,700

1 消防費 490,048 5,700 495,748 2,000 3,700

5 災害対策費 16,986 5,700 22,686 2,000 3,700

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

費

良費
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12 委 託 料 1,513 １．中小企業金融対策費 1,730

18 負担金 ､補助 29,380 ２．事業承継推進事業費 1,513
及 び 交 付 金 　　　事業承継マッチングプラットフォーム構築・運用

21 補 償 、 補 填 1,730 ３．商店街アーケードＬＥＤ化支援事業費補助金 29,380
及 び 賠 償 金

14 工 事 請 負 費 3,333 １．観光施設管理費 3,333
　　　ビジターセンター給水ポンプユニット取替工事費

11 役 務 費 120 １．一般経費 71

17 備 品 購 入 費 2,200 　　　建設促進期成同盟会負担金

18 負担金 ､補助 71 　　　除雪機械購入費 2,200
及 び 交 付 金 　　　その他経費 120

12 委 託 料 1,000 １．新設改良費（単独） 6,000

14 工 事 請 負 費 5,000 　　　　升沢入線

27 繰 出 金 △7,096 １．下水道事業特別会計繰出金 △7,096

10 需 用 費 670 １．災害対策推進費 5,700

17 備 品 購 入 費 1,330 　　　災害対策用消耗品費 620

18 負担金 ､補助 3,700 　　　その他経費 50
及 び 交 付 金

節

区　  分 金　  額
説　　明

　　　中小企業特別小口資金融資損失補償金

　　　委託料

　　　国道２８９号バイパス（仮称）石上大橋下流橋等

２．建設機械等管理費 2,320

　　　工事箇所

　　　コミュニティ助成事業補助金 3,700

　　　折りたたみリヤカー・担架セット購入費 1,330
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国県支出金 地 方 債 そ の 他

10 教育費 1,618,721 10,905 1,629,626 1,415 2,800 907 5,783

1 教育総務費 272,581 976 273,557 976

3 教育指導費 89,613 976 90,589 976

2 小学校費 475,136 6,085 481,221 263 2,800 807 2,215

1 学校管理費 351,172 6,085 357,257 263 2,800 807 2,215

3 中学校費 246,989 1,694 248,683 176 1,518

1 学校管理費 177,701 1,694 179,395 176 1,518

5 社会教育費 262,473 2,150 264,623 100 2,050

2 公民館費 54,708 2,050 56,758 2,050

3 図書館費 55,992 100 56,092 100

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源
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7 報 償 費 270 １．リーディングＤＸスクール事業費 976

8 旅 費 536 　　　先進地視察等旅費 536

10 需 用 費 100

13 使 用 料 及 び 70
賃 借 料

10 需 用 費 1,616 １．スクールバス運営費 350

12 委 託 料 744 ２．学校営繕費 2,877

13 使 用 料 及 び 2,858 　　　七谷小学校雪害危険枝・倒木処理業務委託料 744
賃 借 料 　　　下条小学校体育館棟屋根雪止め新設工事費 517

14 工 事 請 負 費 517 　　　石川小学校仮設校舎リース料

17 備 品 購 入 費 350

12 委 託 料 1,344 １．スクールバス運営費 350

17 備 品 購 入 費 350 ２．学校営繕費 1,344
　　　七谷中学校雪害危険枝・倒木処理業務委託料

1 報 酬 1,507 １．一般経費 2,050

3 職 員 手 当 等 204

4 共 済 費 297

8 旅 費 42

10 需 用 費 100 １．図書等購入及び保存整理費 100
　　　図書購入費

節

区　  分 金　  額
説　　明

　　　講師謝金 270

　　　その他経費 170

　　　置き去り防止安全装置購入費

　　　下条小学校体育館棟雨樋修繕料 1,616

３．耐震補強事業費 2,858

　　　置き去り防止安全装置購入費

　　　非常勤職員報酬等
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債務負担行為で翌年度以降にわたる

額又は支出額の見込み及び当該年度

事 項

期　　　間 金　　　額

加茂市中小企業特別小口資金融資損失補償
契約に伴う融資機関に対する損失補償

平成29年度
か　ら

令和４年度
ま　で

2,939

加茂市中小企業特別小口資金融資損失補償
契約に伴う融資機関に対する損失補償

令和元年度
か　ら

令和４年度
ま　で

3,288

　

100,000千円及び利息

100,000千円及び利息

前年度末までの

限 度 額 支出（見込）額

22



ものについての前年度末までの支出

以降の支出予定額等に関する調書
単位:千円

一 般

期　　　間 金　　　額 地 方 債 そ の 他 財 源

令和５年度
か　ら

令和10年度
ま　で

510 510 H29.3.23議決

令和５年度
か　ら

令和12年度
ま　で

1,221 1,221 H31.3.26議決

支 出 予 定 額 特 定 財 源 備　　　考

国県支出金

当該年度以降の 左 の 財 源 内 訳

23





単位：千円

前 前 年 度 末 前 年 度 末 当 該 年 度 末

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中

起 債 見 込 額 元金償還見込額

１． 普 通 債 2,878,795 3,563,072 1,088,700 298,753 4,353,019

(１) 民 生 債 23,864 23,228 2,260 20,968

(２) 衛 生 債 400,537 385,764 43,700 36,685 392,779

(３) 労 働 債 52,104 50,749 8,355 42,394

(４) 農 林 水 産 業 債 61,181 66,350 44,400 6,814 103,936

(５) 商 工 債 32,200 115,100 147,300

(６) 土 木 債 1,371,288 1,488,549 237,100 114,244 1,611,405

(７) 消 防 債 63,926 61,681 19,800 1,810 79,671

(８) 教 育 債 905,895 1,454,551 628,600 128,585 1,954,566

２． 災 害 復 旧 債 79,847 40,878 5,200 9,254 36,824

３． そ の 他 6,118,215 5,704,558 230,500 696,687 5,238,371

(１) 転 貸 債 600 300 9,300 300 9,300

(２)
住 民 税 等
減 税 補 て ん 債

28,402 18,609 7,723 10,886

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 4,770,251 4,416,923 55,000 445,994 4,025,929

(４) 退 職 手 当 債 1,006,886 909,598 106,700 204,502 811,796

(５) 減 収 補 て ん 債 265,776 244,828 16,100 37,136 223,792

(６) 行 政 改 革 推 進 債 46,300 58,500 1,032 57,468

(７)
過疎地域持続的発展
特 別 事 業 債

55,800 43,400 99,200

9,076,857 9,308,508 1,324,400 1,004,694 9,628,214合 計

         地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び
         当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区 分
当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

現 在 高 現在高見込額 現在高見込額
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下水道事業特別会計補正予算 





第 41 号議案 

 

令和５年度 加茂市下水道事業特別会計補正予算（第１号） 

 

 令和５年度加茂市の下水道事業特別会計補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。 

 

（歳入予算の補正） 

第１条 歳入予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入予算の金額は、「第１表 歳入予算補正」による。 

 

 

令和５年６月 15 日提出   加 茂 市 長  藤 田 明 美   

 

 

令和５年６月  日      加茂市議会議長  白 川 克 広   
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1

1

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入

款 項

2 使 用 料 及 び 手 数 料

使 用 料

                      歳             入             合             計

4 繰 入 金

一 般 会 計 繰 入 金
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292,559 7,096 299,655

292,454 7,096 299,550

794,839 △7,096 787,743

794,839 △7,096 787,743

1,852,137 0 1,852,137

（単位：千円）

補 正 前 の 額 補    正    額 計
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入

款 補  正  前  の  額

歳　　入　　合　　計 1,852,137

2 使 用 料 及 び 手 数 料 292,559

4 繰 入 金 794,839

28



7,096 299,655

△7,096 787,743

0 1,852,137

（単位：千円）

補    正    額 計 備  　　    考
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水道事業会計補正予算 





第

第２項 営業外収益 67,569 千円 83,931 千円 151,500 千円

1,542 千円

1,542 千円 503,610

千円 553,941 千円

第１項 営業収益 459,633

藤 田 明 美加 茂 市 長令和５年６月 15 日提出　

令和５年６月  　日 加茂市議会議長 白 川 克 広

支 出

( 科 目 ) ( 既 決 予 定 額 ) ( 補 正 予 定 額 ) ( 計 )

520,360 千円

第１項 営業費用 502,068 千円

第１款 水道事業費用 518,818 千円

千円 △ 58,521 千円 401,112 千円

千円

予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額は、次のとおり補正する。

号議案

第１条

第２条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める。　　　　　　　　　

令和５年度　加茂市水道事業会計補正予算（第１号）

　 （総則）

令和５年度加茂市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　 （収益的収入及び支出）

42

収 入

( 科 目 ) ( 既 決 予 定 額 ) ( 補 正 予 定 額 ) ( 計 )

第１款 水道事業収益 528,531 千円 25,410
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収入 単位：千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

１．水道事業収益 528,531 25,410 553,941

１．営　業
　　収  益

459,633 △ 58,521 401,112

１．給水収益 450,517 △ 58,521 391,996

２．営業外
　　収  益

67,569 83,931 151,500

６．補 助 金 0 83,931 83,931

支出 単位：千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

１．水道事業費用 518,818 1,542 520,360

１．営　業
　　費  用

502,068 1,542 503,610

４．総 係 費 70,121 1,542 71,663

令和５年度　加茂市水道事業会計補正予算（第１号）実施計画

収益的収入及び支出
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（1）　業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益 千円

減価償却費 千円

貸倒引当金の増減額（△は減少） 千円

引当金の増減額（△は減少） 千円

長期前受金戻入額 千円

受取利息及び受取配当金 千円

支払利息 千円

固定資産除却費 千円

固定資産売却損益（△は益） 千円

未収金の増減額（△は増加） 千円

未払金の増減額（△は減少） 千円

たな卸資産の増減額（△は増加） 千円

その他流動資産の増減額（△は増加） 千円

その他流動負債の増減額（△は減少） 千円

小計 千円

利息及び配当金の受取額 千円

利息の支払額 千円

業務活動によるキャッシュ・フロー 千円

（2）　投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 千円

固定資産の売却による収入 千円

一般会計からの繰入金による収入 千円

負担金等の返還による支出 千円

投資活動によるキャッシュ・フロー 千円△ 67,357

△ 151

0

△ 1,000

122,188

1

△ 8,606

113,583

△ 97,593

1,600

28,872

△ 236

△ 1,550

令和５年度 加茂市水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

24,095

145,112

0

6,891

△ 62,311

△ 1

8,606

1,600

△ 1,300

2,197
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（3）　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 千円

一時借入金の返済による支出 千円

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 千円

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 千円

その他の企業債の償還による支出 千円

財務活動によるキャッシュ・フロー 千円

資金増加額（または減少額） 千円

資金期首残高 千円

資金期末残高 千円

35,402

92,319

127,721

0

0

60,000

△ 70,824

0

△ 10,824
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(単位:千円)

１．固定資産

(1)　有形固定資産

イ 土地 85,125

ロ 立木 1,827

ハ 建物 180,430

減価償却累計額 △ 144,818 35,612

ニ 建物附属設備 21,475

減価償却累計額 △ 20,401 1,074

ホ 構築物 6,785,169

減価償却累計額 △ 4,438,161 2,347,008

ヘ 機械及び装置 918,176

減価償却累計額 △ 755,264 162,912

ト 車両運搬具 4,127

減価償却累計額 △ 3,464 663

チ 工具器具及び備品 18,797

減価償却累計額 △ 17,856 941

リ 建設仮勘定 0

有形固定資産合計 2,635,162

(2)　無形固定資産

イ 電話加入権 1,662

無形固定資産合計 1,662

固定資産合計 2,636,824

２．流動資産

(1)　現金預金 127,721

(2)　未収金 67,085

貸倒引当金 △ 1,282 65,803

(3)　貯蔵品 1,514

(4)　その他流動資産 0

流動資産合計 195,038

資産合計 2,831,862

令和５年度　加茂市水道事業会計予定貸借対照表　(当年度分）

（令和６年３月３１日）

資  産  の  部

34



３．固定負債

(1)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 547,054

企業債合計 547,054

(2)　引当金

イ　退職給付引当金 24,822

引当金合計 24,822

固定負債合計 571,876

４．流動負債

(1)　一時借入金 0

(2)　企業債

イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 56,076

企業債合計 56,076

(3)　未払金 26,101

(4)　引当金

イ　賞与引当金 3,972

ロ　法定福利費引当金 789

引当金合計 4,761

(5)　その他流動負債 45,551

流動負債合計 132,489

５．繰延収益

(1)　長期前受金 3,069,213

(2)　収益化累計額 △ 1,910,499

繰延収益合計 1,158,714

負債合計 1,863,079

６．資本金 1,163,097

７．剰余金

(1)　資本剰余金

イ　受贈財産評価額 1,703

ロ　国県補助金 485

ハ　補償金 3,950

ニ　繰入金 4,738

資本剰余金合計 10,876

(2)　利益剰余金

イ　当年度未処理欠損金 205,190

利益剰余金合計 △ 205,190

剰余金合計 △ 194,314

資本合計 968,783

負債資本合計 2,831,862

負  債  の  部

資  本  の  部
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令和５年度　加茂市水道事業会計補正予算（第１号）明細書

収益的収入及び支出

１

1

１．

　

２

６．

　

営 業 外 収 益 67,569 83,931 151,500

収 入

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

水 道 事 業 収 益 528,531 25,410 553,941

補 助 金 0 83,931 83,931

　 　 　

給 水 収 益 450,517 △ 58,521 391,996

営 業 収 益 459,633 △ 58,521 401,112
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単位：千円

１．給 水 収 益 △ 58,521 24,537

　 　 △ 83,058

１．補 助 金 83,931 83,058

　 　 873

節

説 明
区 分 金 額

２．水道料金負担軽減事業費補助金事務費分

１．水道料金負担軽減事業費補助金

１．水道料金

２．水道料金負担軽減事業費補助金分
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国 県
支 出 金

企業債 その他

１ 518,818 1,542 520,360 873 669

１ 502,068 1,542 503,610 873 669

４．総 係 費 70,121 1,542 71,663 873 669

支 出

款 項 目
既 決
予 定 額

補 正
予 定 額

計

営 業 費 用

水 道 事 業 費 用

特 定 財 源
一 般
財 源

補 正 予 定 額 の 財 源 内 訳
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単位：千円

10．備 消 品 費 284 284

12.
印 刷
製 本 費

105 105

14. 委 託 料 1,153 669

484

１．事務用消耗品（補助事業分）

２．料金システム改修費（補助事業分）

１．料金システム改修費（料金改定分）

１．広報掲載費他（補助事業分）

節

説 明
区 分 金 額
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